PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Marechal Deodoro, 210, Centro, CEP: 86430-000 – Santo Antônio da Platina - Paraná

Ofício nº. 312/2025 - SMS.

Protocolo Digital: 19373/2025                                            Santo Antônio da Platina, data da assinatura digital.

Em atenção ao Requerimento nº314/2025, proposto pelo vereador Odemir Jacob, esta

Secretaria de Saúde faz-se necessária fornecer as informações pertinentes acerca da solicitação.

Informamos que desde a terceira semana de janeiro do corrente ano, o setor de Controle de

Endemias tem realizado mutirões, com a distribuição de sacos de lixo casa a casa para a retirada do

lixo que não é lixo, pneus e entulhos. E para este trabalho tem contado com o auxilio da Secretaria

de Obras e Meio Ambiente. Informamos também que já foram realizados 3 ciclos de visitas em

todas as casas para o tratamento, eliminação de foco e levantamento do índice de infestação do

mosquito, além de bloqueios nos domicílios dos casos suspeitos de dengue nos domicílios ao seu

entorno e também realizamos a aplicação do fumacê costal. Na prática podemos observar que as

estratégias adotadas são positivas, pois através do acompanhamento das fichas de notificação da

dengue houve uma redução no número de casos positivos para a referida doença na região do Monte

Real. Na última semana do mês vigente o setor de endemias fará novamente um mutirão no Monte

Real, para a retirada do lixo que não é lixo, com o objetivo de reduzir os criadouros do mosquito da

dengue, além de palestra e exposição do mosquito em suas diferentes fases.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos e continuamos trabalhando para

melhorar o atendimento à população.

Respeitosamente,

ADRIANA CRISTINA MENDES DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº. 006/2025

Ao Sr.
LUCIANO DE ALMEIDA MORAES

Presidente da Câmara de Vereadores

Santo Antônio da Platina - PR

		2025-05-26T16:47:22-0300
	ADRIANA CRISTINA MENDES DE ALMEIDA:678.071.869-68 1